
2021 Ano del Bicentenario del Paso a la Inmortalidad de( 
Héroe Nacional General Martín Miguel de G acalles 

SALTA, 	2 DIE 2021 

ara!  Universidad Nacional de Salta 

112 Vi 
FACULTAD DE 

INGENIERIA 
\ da, nol¡ ;11  5,150 - 4.400 SAI TA 

1 	(0387) 4255420 - FAN (54-0387)4255351 
121TUBLICA ARGV\ITINA 
c-mai I: unsain.q.la  tinsa.edu.ar  

Expediente N° 14.554/2018 

VISTO las actuaciones contenidas en el Expte. N° 14.554/2018 en el que recayera la 

Resolución FI N° 166-D-2020 por la cual, ad-referéndum del Consejo Directivo, se otorga el 

aval académico de la Facultad a las III JORNADAS INTERNACIONALES DE ESTADÍSTICA 

APLICADA — 3 JIEA, llevadas a cabo el 10 y 11 de diciembre de 2020 y se designan las 

autoridades y los Comités Ejecutivo y Científico, como así también a la Coordinación 

General y a los Colaboradores Alumnos; y 

CONSIDERANDO: 

Que la citada Resolución fue emitida por el Sr. Decano en uso de las atribuciones 

que le son propias, en situaciones de urgencia y por razones de interés institucional. 

Que, mediante Nota N° 1389/21, el Sr. Secretario de Vinculación y Transferencia de 

la Facultad, Ms. Ing. Héctor Iván RODRÍGUEZ, solicita autorización y aval para realizar las 

IV JORNADAS INTERNACIONALES DE ESTADÍSTICA APLICADA — 4JIEA, que se llevarán a cabo el 

9 y 10 de diciembre de 2021, a través de ZOOM y con transmisión vía streaming. 

Que el evento tiene como mecánica la exposición de trabajos de aplicación práctica. 

presentados por estudiantes, docentes, investigadores y profesionales de empresas. a nivel 

local, nacional e internacional. 

Que dichas exposiciones se refieren a casos reales de uso de la estadística. de 

manera de evidenciar la importancia de ésta como herramienta para la toma de decisiones 

estratégicas, utilizada en amplios y variados campos. 

Que, en esta edición, resultan de mayor interés las exposiciones referidas a la 

utilización de la estadística como herramienta científico-tecnológica en aplicaciones reales e 

Página 1 de 8 



PIKS Universidad Nacional de Salta 

1

15:031 FACULTAD DE 
 

 

Avda, B01¡ \ in 5.150 - 4.410) SALTA 
1 E. (0387) 4255420 - FAX (54-0387)4255351 

RUN:Hl ICA ARGENTINA 
un:ain0 unsa.edu.ar  

1100)0274 

2021 Año del Bicentenario del Paso a la línnortalitlad del 
Héroe Nacional General Martín Miguel de Giiemes 

Expediente N° 14.554/2018 

investigaciones, como así también sobre las experiencias adquiridas en un año de pandemia 

por el Covid-19, a los usos de aplicaciones vinculadas a la disciplina de la estadística en 

general y que propicien mejoras e innovaciones en los ámbitos industriales y educativos.  

Que 2021 es el cuarto año consecutivo de realización de las Jornadas, organizadas 

por la Facultad de Ingeniería de la UNSa, junto a sus homónimas de UCASaI y de la UNJu; 

la Facultad de Ciencias Exactas de la UNSa; la Facultad de Tecnología y Ciencias Aplicadas 

de la UNCA; la Facultad de Ciencias Exactas y Tecnológicas de la UNSE y la Facultad de 

Ciencias Químicas de la Universidad Nacional de Asunción del Paraguay. 

Que en el presente año se suma a las Jornadas, desde México, la Universidad 

Autónoma de Nayarit (UAN). 

Que serán invitadas a participar las restantes Facultades y Sedes de la UNSa y las 

Facultades de Ingeniería de Cuyo (FI-UNCu); Misiones (FI-UNaM); La Rioja (FI-UNLaR); de 

San Miguel de Tucumán (FI-UNT); la Universidad Autónoma "Juan Misael Saracho" 

(UAJMS) de Tarija (Bolivia); la Universidad de Antofagasta (Chile), así como profesionales 

de empresas nacionales e internacionales. 

Que se agrega a la solicitud la nómina de los integrantes de los diferentes Comités, 

organizadores y colaboradores, así como los detalles del sitio web para la participación en el 

evento, que contará con la publicación de un libro de las Jornadas con los trabajos 

presentados y evaluados. 

Por ello y de conformidad con lo aconsejado por la Comisión de Asuntos Académicos 

mediante Despacho N° 180/2021, 

Página 2 de 8 



a r112.  Universidad Nacional de Salta  

h7 FACULTAD DE 
INGENIERIA 

Akda. 13011N la 5.150 - 4.400 SALTA 
(038714255420 - FAX (54-0387)4255351 

R [PU'RI.I(' ARGUNTINA 
tinsainivia unsa.edu.ar  

rM274 

2021 Arlo del Bicentenario del Paso a la Inmortalidad del 
Héroe Nacional General Alartin Miguel de Giiemes 

Expediente N° 14.554/2018 

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE INGENIERÍA 

(en su XVI Sesión Ordinaria, celebrada el 17 de noviembre de 2021) 

RESUELVE: 

	

ARTÍCULO 1°.- 	Convalidar, en todos sus términos, la Resolución FI N° 166-D-2020, por la 

que se otorga el aval académico de la Facultad de Ingeniería de la Universidad Nacional de 

Salta, a las III JORNADAS INTERNACIONALES DE ESTADÍSTICA APLICADA — 3 JIEA, llevadas a 

cabo en modalidad virtual el 10 y 11 de diciembre de 2020, y se designan sus autoridades. 

Comités, Coordinadores y Colaboradores. 

ARTÍCULO 2°.- Autorizar y otorgar el aval académico de la Facultad de Ingeniería de la 

Universidad Nacional de Salta, a las IV JORNADAS INTERNACIONALES DE ESTADÍSTICA 

APLICADA — 4 JIEA, a llevarse a cabo el 9 y 10 de diciembre de 2021, en modalidad virtual 

por ZOOM con transmisión vía streaming, organizadas conjuntamente por esta Unidad 

Académica, la Facultad de Ciencias Exactas de la UNSa; las Facultades de Ingeniería de las 

Universidades Nacional de Jujuy y Católica de Salta; la Facultad de Ciencias Exactas y 

Tecnología de la Universidad Nacional de Santiago del Estero; la Facultad de Tecnología y 

Ciencias Aplicadas de la Universidad Nacional de Catamarca; la Facultad de Ciencias 

Químicas de la Universidad Nacional de Asunción del Paraguay y la Universidad Autónoma 

de Nayarit (México). 

	

TÍCULO 3°.- 	Designar las autoridades y los Comités Ejecutivo y Científico.  

Coordinadores y Colaboradores de las IV JORNADAS INTERNACIONALES DE ESTADÍSTICA 

APLICADA — 4 JIEA, de acuerdo con el siguiente detalle: 

Página 3 de 8 



Irders  Universidad Nacional de Salta mil ni FACULTAD DE 
INGENIERIA 

A N. da. Boli -\ ia 5.151) - 4.4(10 SALTA 
1 	(0387) 4255421) - FAX (54-0387) 4255351 

RFPUBI 1CA ARGF.NTINA 
unsainwa unsa.odu.ar  

tnn274 

2021 .4 o del Bicentenario del Paso a la Inmortalidad del 
Héroe Nacional General Martín Aliguel Giiemes 

Expediente N° 14.554/2018 

AUTORIDADES - COMITÉ HONORARIO 

INSTITUCIONALES:  

• CPN Víctor Hugo CLAROS — Rector de la Universidad Nacional de Salta 

• Dra. Ing. Graciela del Valle MORALES — Vicerrectora de la Universidad Nacional de 

Salta 

• Ing. Rodolfo GALLO CORNEJO — Rector de la Universidad Católica de Salta 

• Ing. Flavio Sergio FAMA — Rector de la Universidad Nacional de Catamarca 

• Dra. Zully VERA DE MOLINAS — Rectora de la Universidad Nacional de Asunción del 

Paraguay 

• Ing. Héctor Rubén PAZ — Rector de la Universidad Nacional de Santiago del Estero 

• Mtro. Jorge Ignacio PEÑA GONZÁLEZ — Rector de la Universidad Autónoma de Nayarit 

FACULTADES:  

• Ing. Héctor Raúl CASADO — Decano de la Facultad de Ingeniería - UNSa 

• Ing. Daniel HOYOS — Decano de la Facultad de Ciencias Exactas. - UNSa 

• Mg. Ing. Néstor Eugenio LESSER - Decano de la Facultad de Ingeniería - UCASaI 

• Ing. Gustavo Alberto LORES — Decano de la Facultad de Ingeniería — UNJu 

• Ing. Carlos Humberto SAVIO — Decano de la Facultad de Tecnología y Ciencias 

Aplicadas — UNCA 

• Lic. Cynthia SAUCEDO DE SCHUPMANN - Decana de la Facultad de Ciencias 

Químicas - UNA 

• Ing. Pedro Juvenal BASUALDO — Decano de la Facultad de Ciencias Exactas y 

Tecnología — UNSE 

Mg. Lic. Marco Antonio LIMARINO CAZÓN — Decano de la Facultad Escuela de 

Negocios - UCASaI 
fp, 

Página 4 de 8 



11111111 Universidad Nacional de Salta 

5 1  1 

 

FACULTAD 
R I  

Aida. Roli la 5.150 - 4.400 SALTA 
'1 	035) 4255420 - FAX (54-0387)4255351 

kl7PCRI .1CA ARGENTINA 
un;ainwa unsa.edu.ar  

O 2 7 

2021 /In() del Bicentenario del Paso a la Inmortalidad del 
Héroe Nacional General Martín Miguel de Ginuner 

Expediente N° 14.554/2018 

COORDINACIÓN GENERAL 

SECRETARÍAS ACADÉMICAS 

• Dra. Martha Susana CAÑAS (Facultad de Tecnología y Ciencias Aplicadas — UNCA) 

• Dra. Delicia Ester AGOSTA (Facultad de Ingeniería — UNSa) 

• Ms. Ing. Héctor Iván RODRÍGUEZ (Facultad de Ingeniería — UNSa) 

• Ing. Walter GARZÓN (Facultad de Ciencias Exactas — UNSa) 

• Ing. Juan Francisco LINARES (Facultad de Ingeniería — UCASaI) 

• Esp. Ing. Octavio Daniel CORO (Facultad de Ingeniería — UNJu) 

• Lic. René Alejandro RAMOS (Facultad Escuela de Negocios - UCASaI) 

COORDINADORES GENERALES:  

• Ing. Gisella Carla MAUTINO (Facultades de Ingeniería - UNSa y UNJu) 

• Ing. Angélica Noemí ARENAS (Facultad de Ingeniería - UNSa) 

• Ing. Manuel ZAMBRANO (Facultad de Ingeniería - UCASaI) 

• Dr. Daniel VILLA (Facultad de Ingeniería - UCASaI) 

COMITÉ EJECUTIVO: 

COORDINACIÓN EJECUTIVA:  

• Dra. Ivanna Maricruz LAZARTE - Facultad de Tecnología y Ciencias Aplicadas — UNCA 

• Lic. José Ignacio TUERO — Facultades de Ingeniería y de Ciencias Exactas - UNSa 

• Ing. Eliana RIZO — Facultad de Ingeniería — UCASaI 

Mg. Ing. Elizabeth ELIZECHE - Facultad de Ciencias Químicas - UNA 

• Ing. Mariela Ester RODRÍGUEZ - Ob.Seg. Ministerio de Gobierno de Jujuy 

Página 5 de 8 



in
Mí 

Pararil  Universidad  Nacional de Salta  

FACULTAD DE 
INGENIERIA 

A' da. 11101i ia 5.150 - 4.411(1 SAI lA 
( 0387 ) 4255420 - FAX (54-0387) 4255351 

R FPI:RIR: A ARGFNTINA 
unsainela unsa.edu.at  

r00274 

2021 Año del Bicentenario del Paso a la Inmortalidad del 

Héroe Nacional General Martín Alia>lrcl de Giiemes 

Expediente N° 14.554/2018 

COORDINACIÓN DE ACTIVIDADES ESPECÍFICAS 

• Dr. Ing. Jorge Emilio ALMAZÁN (Facultad de Ingeniería - UNSa) 

• Ing. Daniel ACUÑA (Facultad de Ingeniería - UCASaI) 

• Lic. Nazarena Analía LAUREANO (Ob.Seg. Ministerio de Gobierno de Jujuy) 

• Ing. Gonzalo AMAYA (Facultad de Ingeniería — UNSa) 

COMITÉ CIENTÍFICO: 

• Dra. Martha Susana CAÑAS (Facultad de Tecnología y Ciencias Aplicadas — UNCA) 

• Dra. Ivanna Maricruz LAZARTE (Facultad de Tecnología y Ciencias Aplicadas — UNCA) 

• Dra. Ing. Mercedes MÉNDEZ (Facultad de Ingeniería - UNSa) 

• Dr. Ing. Antonio Adrián ARCIÉNAGA MORALES (Facultad de Ingeniería - UNSa) 

• Dr. Ing. Juan Carlos MICHALUS (Facultad de Ingeniería - UNaM) 

• Dr. Ing. Ricardo R. PALMA (Facultad de Ingeniería - UNCuyo) 

• Dr. Ing. Jorge Eduardo VIEL (UNLaR) 

• Dra. Dolores Gutiérrez CACCIABUÉ (Facultad de Ingeniería UNSa) 

• Dr. Ing. Jorge Emilio ALMAZÁN (Facultad de Ingeniería - UNSa) 

• Dr. Ing. Orlando José DOMÍNGUEZ (Facultad de Ingeniería - UNSa) 

• Ms. Ing. Héctor Iván RODRÍGUEZ (Facultad de Ingeniería - UNSa) 

• Ms. Ing. Pablo Claudio ARGENTI SALGUERO (Facultad de Ingeniería - UNSa) 

• Ms. Ing. Roberto MEDINA (Facultad de Ingeniería - UNSa/UCASaI) 

• Mg. Héctor FUNES (Facultad de Ciencias Exactas UNSa/UCASaI) 

• Lic. Non Esther CHEEIN DE AUAT (Facultad de Ciencias Exactas y Tecnológicas 

UNSE) 

Ing. Ricardo CORDERO (Facultad de Ciencias Exactas y Tecnológicas - UNSE) 

• Mtro. Hugo Fabio PÉREZ OCAMPO (UAN) 

Página 6 de 8 



Igli rdS,  Universidad Nacional de Salta  

1 11:1WEWE'Ri'Á 
A\ da. Bolivia 5.150 - 4.400 SALTA 

(0357) 425542(1- FAX (54-0387) 4255351 
REPU111.1CA ARGENTINA 
c-mail: unsainw'ci unsa .edu.a r 

0274   

2021 Ano del Bicentenario del Paso a la Inmortalidad del 
Héroe Nacional General Martín Miguel de Giiemes 

Expediente N° 14.554/2018 

• Ms. Ing. Gisella Carla MAUTINO (Facultad de Ingeniería - UNSa) 

• Mg. Ing. Angélica Noemí ARENAS (Facultad de Ingeniería - UNSa) 

• Esp. Ing. Bárbara Magdalena VILLANUEVA (Facultad de Ingeniería - UNSa) 

• Mg. Ing. Héctor Rubén TARCAYA (Facultad de Ingeniería - UNSa) 

• Mg. Ing. Carlos Gabriel R. HERRERA (Facultad de Tecnología y Ciencias Aplicadas — 

UNCA) 

• Esp. Ing. Octavio Daniel CORO (Facultad de Ingeniería - UNJu) 

• Ing. Federico Fabián QUISPE (Facultad de Ingeniería - UNSa) 

• Ing. Juan Francisco LINARES (Facultad de Ingeniería - UCASaI) 

• Lic. María Cristina AHUMADA (Facultad de Ciencias Exactas - UNSa) 

• Mg. Ing. Noelia CENTURIÓN (Facultad de Ciencias Químicas - UNA) 

• Mg. Ing. Amapola CABRERA (Facultad de Ciencias Químicas - UNA) 

• Mg. Lic. Amanda Marlene DURÉ (Facultad de Ciencias Químicas - UNA) 

• Mtro. Hugo Montaño FREGOSO (UAN) 

• Mtra. Nadia Grisell de Jesús ESPINOZA (UAN) 

• Ing. Mariela RODRÍGUEZ (Facultad de Ingeniería - UNJu) 

• Ing. Jorge Félix ALMAZÁN (Facultad de Ingeniería - UNSa) 

• Dra. Tania Nadiezhda Plascencia CUEVAS (UAN) 

COLABORADORES DE DISEÑO, TECNOLOGÍAS DE LA INFORMACIÓN Y LAS COMUNICACIONES (TIC) 

Y EDICIÓN 

Srta. María Josefina MÉNDEZ (Facultad de Humanidades — UNSA) 

Sr. Enrique Ariel MORALES DEL VALLE (Facultad de Ingeniería — UNSA) 

Sr. Walter Orlando VACA (Facultad de Ingeniería — UNSA) 

• Mg. Ing. Angélica Noemí ARENAS (Facultad de Ingeniería -UNSa) 

Página 7 de 8 



ILT" 	IzZ.V, 

FACULTAD INGENi 

RESOLUCIÓN FI 17 (1) '13 2 7 4 -CD-  2 O 2 

911 CARLOS CELO ALBARRACIN 
SECRETA O  ACADÉMICO 

FACULTAD DE INGENIERÍA- iiNSb 

Universidad Nacional de Salta  

5 ILL! 

 

FACULTADR  DE  

A‘ da. Bolivia 5.150 - 4.401) SALTA 
4F 0357) 4255420 - FAX (54-0387) 4255351 

RFPUBLICA ARGENTINA 
urn;ainizidunsa.edwar 

2021 Ano del Bicentenario del Paso a la inmortalidad del 
Héroe Nacional General Martín Miguel de Giiemes 

Expediente N° 14.554/2018 

• Ms. Ing. Gisella Carla MAUTINO (Facultad de Ingeniería -UNSa) 

COLABORADORES ESTUDIANTES 

• Srta. Micaela VARGAS (Facultad de Ingeniería -UNSa) 

ARTÍCULO 4°.- Disponer la difusión de la información relacionada con las IV JORNADAS 

INTERNACIONALES DE ESTADÍSTICA APLICADA — 4 JIEA que, como Anexo, forma parte 

integrante de la presente Resolución. 

ARTÍCULO 5°.- Hacer saber, comunicar a las Secretarías de la Facultad; a las Escuelas de 

Ingeniería; al Centro de Estudiantes de Ingeniería; a las restantes instituciones 

organizadoras; a la Dirección de Cómputos para la más amplia difusión; a las Direcciones 

Generales Administrativas Académica y Económica, y i -ar los obrados a esta última para 

su toma de razón y demás efectos.  

Página 8 de 8 



RESOLUCIÓN 	N° 00274 	-CD- 

DR. CARLOS MARCELO ALBARRACIF 

SECRETARIOACADEMICO 
FACULTAD DE INGENIERIA -  ONU 

Expediente N° 14.554/2018 
ANEXO 

ANEXO 2: INFORMACIÓN Y FORMULARIO DE INSCRIPCIÓN 

Acceso Zoom para el evento 

hnósidus02wob.zoom.usiV8527127Q526?Dsvd=c1 1 ,9,  

ID de reunión: 852 7127 0528 	Código de acceso: 187391 

Link a l página, información y formularlo de Inscripción:  huir  4lica me.unsa...-dtt.ar  

Mai! de contacto: g.eaking.unsa.edu.ar  

STREAMING PARA LAS IV JIEA 

Dia 9/12 

Mañana de 9:00 a 12:30: IV - JIEA Jueves 9 TM - https,fivuutu.be/PsvOuGvbeAU  

Tarde de 15:00 a 19:00: IV - JIEA Jueves 9 TT - hltps:ilyoutu.be/GOrn4CrxHeIM 

Dia 10/12 

Mañana de 9:00 a 12:30: IV - JIEA Viernes 10 TM - fitips://youtu beirrit92a1-aGcl  

Tarde 15:00 a 19:00: IV - JIEA Viernes 10 TT - httpsyiyoutu.bei5uz57e2d338 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9

